АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦВЕТОЧНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 16 июня 2015 года 			с.Цветочное 			№ 10 - ПА

О создании Комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопасности
администрации Цветочненского
сельского поселения

В соответствии с требованиями федеральных законов Российской Федерации «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера» от 21.12.2004г. №68-ФЗ, «О гражданской обороне» от 12.02.1998г. №28-ФЗ, постановления Правительства Российской Федерации «О единой  государственной системе предупреждения и ликвидации ЧС» от 30.12.2003г. №794,  в целях обеспечения реализации единой государственной политики в сфере защиты населения и территории Цветочненского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, координации взаимодействия органов управления, сил и средств университета, как объектового звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и системы гражданской обороны, а также обеспечения пожарной безопасности на территории,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности (далее – КЧС ПБ) администрации Цветочненского сельского поселения в составе 6 человек:
Председатель КЧС и ПБ - Здорова И.Г., председатель Цветочненского сельского
совета - глава администрации сельского поселения
Заместитель председателя КЧС и ПБ – Янаки Л.П., директор ООО «Надежда»
Секретарь КЧС и ПБ - Колесникова А.В., специалист по организационным вопросам
и работе с населением администрации
Члены КЧС и ПБ - Менжелеева Е.Л., директор Цветочненской средней школы
- Чиртулов Н.П., депутат сельского совета
- Янковская И.Р., фельдшер Цветочненской амбулатории
2. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Цветочненского сельского поселения ( приложение 1 ).
3. Комиссии в повседневной деятельности КЧС ПБ руководствоваться Положением о КЧС ПБ, функциональными обязанностями Председателя и членов КЧС ПБ.

Председатель Цветочненского сельского совета – глава
администрации Цветочненского сельского поселения		 И.Г.Здорова

Приложение 1 к постановлению
главы администрации Цветочненского
сельского поселения
от 16.06.2015 № 10-ПА

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
(КЧС и ПБ) администрации Цветочненского сельского поселения
1. Общие положения
КЧС и ПБ предназначена для организации и проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности, уменьшения ущерба от возможных последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий, управления силами при ликвидации ЧС и всестороннего обеспечения их действий.
Комиссия является основным органом управления объектовой системы предупреждения и ликвидации ЧС и комплектуется ответственными работниками объекта.
В практической деятельности комиссия руководствуется:
- федеральными законами и нормативными актами Президента РФ в области защиты населения и территорий от ЧС;
- нормативными правовыми актами Правительства РФ, МЧС России, субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления;
- настоящим Положением;
- приказами, распоряжениями и указаниями Председателя КЧС и ПБ объекта, КЧС и ПБ города (района), Правительства (администрации) области (края, республики).
Решения КЧС и ПБ, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для выполнения всеми должностными лицами объекта.
В целях обмена информацией об угрозе возникновения и при возникновении ЧС, а также в процессе ее ликвидации, КЧС и ПБ в установленном порядке взаимодействует (представляет донесения) с вышестоящими КЧС и ПБ и, при необходимости, с комиссиями соседних объектов, административными органами района и общественными организациями.
Основные задачи и права КЧС и ПБ
· организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению надежности потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций;
· организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
· подготовка предложений по разработке проектов нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
· участие в разработке и осуществлении целевых и научно-технических программ, организации разработки и реализации программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
· руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к выполнению этих работ;
· планирование и организация эвакуации населения, материальных и культурных ценностей, их размещения и возвращения в места постоянного проживания либо хранения соответственно;
· организация сбора информации и ее обмена в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
· руководство подготовкой населения, должностных лиц, органов управления и подразделений к действиям в чрезвычайных ситуациях.
·  устанавливать, при необходимости, особый режим работы и поведения в зоне чрезвычайной ситуации;
·  приостанавливать работу отдельных участков и объекта в целом при непосредственной угрозе аварий и катастроф;
· привлекать специалистов к проведению экспертиз потенциально опасных участков производства и контролю за их функционированием.

Основные функции комиссии по ЧС и ПБ
· рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории поселения и вносит их в установленном порядке для рассмотрения в администрацию поселения;
· разрабатывает предложения о внесении изменений в существующие правовые акты администрации поселения и иные документы в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
· рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;
· готовит предложения главе администрации поселения по созданию резервов финансовых и материальных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
· участвует в разработке и осуществлении целевых и научно-технических программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации на территории поселения;
· разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
· организует разработку и осуществление мер по проведению согласованной научно-технической политики в области развития сил и средств звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
· руководит работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций на местном уровне, а также разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на местном и объектовом уровнях и проведению мероприятий чрезвычайной гуманитарной помощи на местном, территориальном и региональном уровнях;
· организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для администрации поселения по вопросам защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
Организация работы КЧС и ПБ
Повседневная деятельность комиссии организуется в соответствии с годовым планом работы. Заседания проводятся один раз в квартал, неплановые заседания — по решению председателя. В период между заседаниями решения принимаются председателем комиссии и доводятся распоряжениями до всего состава комиссии или в виде поручений отдельным ее членам.
 Распределение обязанностей в комиссии осуществляется председателем и оформляется в виде перечня функциональных обязанностей.
 Оповещение членов комиссии при угрозе или возникновении ЧС осуществляется по распоряжению председателя (заместителей председателя) комиссии дежурной службой объекта.
 При угрозе или возникновении ЧС комиссия размещается в помещениях администрации. При угрозе радиоактивного загрязнения или химического заражения территории объекта КЧС и ПБ развертывается в помещении пункта управления в убежище под зданием школы.
Материально-техническое обеспечение КЧС и ПБ
Материально-техническое обеспечение работы КЧС и ПБ, заблаговременная подготовка и хранение материальных и технических средств, необходимых для работы комиссии в исполнительный период (при угрозе или возникновении ЧС), возлагается на заместителя председателя комиссии по ЧС и ПБ.

Председатель Цветочненского сельского совета –
глава администрации Цветочненского сельского поселения 	И.Г. Здорова

[bookmark: _GoBack]